人 民 幣 237,001 4.31 1,020,051 179,878 4.38 785,950 113,792 4.19 475,250
　 $ 1,751,769 $ 1,234,508 $ 828,081
金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 $ 230,140 27.86 6,411,689 172,495 28.48 4,912,645 85,586 29.63 2,535,902
　歐　　元 969 33.15 32,134 1,233 35.02 43,180 330 33.27 10,986
　日　　幣 832,378 0.2521 209,842 911,604 0.2763 251,876 784,608 0.2751 215,846
　人 民 幣 - - - - - - 1 4.19 6

$ 6,653,665 $ 5,207,701 $ 2,762,740

〜37〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、其他應收款、透過損益按公允價值衡量之金融資產、應付票據及帳款、其

他應付款及長期借款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一○年及一○九

年六月三十日當新台幣相對於美金、歐元、英磅、日幣、港幣及人民幣等貶值或

升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年一月一日
至六月三十日之稅後淨利將分別增加或減少409,558千元及148,634千元。兩期分析
係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日外幣兌換損失(含已實現

及未實現)分別為157,210千元及1,780千元。

4.利率風險
合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一
一○年及一○九年一月一日至六月三十日之稅後淨利將分別減少或增加24,130千元
及10,167千元，主係因合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 22,397 22,397 - - 22,397
非上市櫃公司股票 306,442 - - 306,442 306,442
基金投資 235,194 235,194 - - 235,194
私募基金 1,335,612 - - 1,335,612 1,335,612
　　小　　計 $ 1,899,645 257,591 - 1,642,054 1,899,645

〜38〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市櫃公司股票 $ 8,477,077 8,477,077 - - 8,477,077
非上市櫃公司股票 880,202 - - 880,202 880,202
　　小　　計 $ 9,357,279 8,477,077 - 880,202 9,357,279
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 19,899,249 - - - -
應收票據及帳款(註) 2,107,320 - - - -
其他應收款(註) 42,727 - - - -
其他非流動資產(註) 315,029 - - - -
　　小　　計 $ 22,364,325 - - - -
透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 187,493 - 187,493 - 187,493
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 12,340,680 - - - -
應付票據及帳款(含關係人)(註) 2,033,381 - - - -
應付公司債(註) 13,201,745 - - - -
其他應付款(註) 7,367,450 - - - -
存入保證金(註) 136,839 - - - -
租賃負債(註) 1,100,101 - - - -
　　小　　計 $ 36,180,196 - - - -

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市櫃公司股票 $ 10,239 10,239 - - 10,239
基金投資 745,799 745,799 - - 745,799
私募基金 814,065 - - 814,065 814,065
　　小　　計 $ 1,570,103 756,038 - 814,065 1,570,103
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內外上市櫃公司股票 $ 5,756,283 5,756,283 - - 5,756,283
非上市櫃公司股票 963,298 - - 963,298 963,298
　　小　　計 $ 6,719,581 5,756,283 - 963,298 6,719,581

〜39〜

穩穩懋半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金(註) $ 8,356,270 - - - -
應收票據及帳款(註) 2,037,502 - - - -
其他應收款(註) 72,308 - - - -
其他非流動資產(註) 281,326 - - - -
　　小　　計 $ 10,747,406 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款(註) $ 11,418,620 - - - -
應付票據及帳款(註) 1,794,668 - - - -
其他應付款(註) 3,132,855 - - - -
存入保證金(註) 124,732 - - - -
租賃負債(註) 699,884 - - - -
　　小　　計 $ 17,170,759 - - - -

109.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

上市公司股票 $ 544,516 544,516 - - 544,516
基金投資 488,454 488,454 - - 488,454
私募基金 678,939 - - 678,939 678,939
　　小　　計 $ 1,711,909 1,032,970 - 678,939 1,711,909